
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 1  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 730, DE 14 DE JULHO DE 2017 

 

 O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março 

de 2017, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, 

a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara Superior do Conselho Nacional 

de Educação, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada 

em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e a Portaria nº 19, de 28 de 

setembro de 2016, do Ministério da Educação, e considerando os processos SEI nº 

23000.019885/2017-72 e 23000.019909/2017-93, ambos consequentes ao Processo 

e-MEC nº 201606481, resolve: 

 

 Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SERES nº 711, de 13 de julho de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União nº 134, de 14 de julho de 2017, Seção 1, página 

20, referente ao pedido de transferência de mantença da Faculdade Taboão (código 

18408). 

 

 Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 135, de 17.07.2017, Seção 1, página 16) 

https://www.santosjunior.com.br/Legislacao/portaria71113072017.pdf

